precisam ser atendidas, sob risco de colapso nos servicos pUblicos municipais. Por 
isso, apresentamos a presente propositura para a abertura de credit° adicional 
especial e solicitamos o apoio dos Nobres Vereadores na analise e aprovacao. 

0 credit° adicional especial, no valor global de R$ 15.000,00 (quinze 
mil reais), sera aberto nos termos do art. 166, § 8°, da Constituicao Federal, ao 
Departamento de Esportes e Lazer, para execuck do Projeto 1,024 — Adequacoes / 
Reformas de Unidades Esportivas, para pagamento de despesas corn obras e 
instalacoes de Infraestrutura Esportiva Reforma Antigo PLIMEC.

[...]

126.783,91 (cento e vinte e seis mil setecentos e oitenta e fres reais e noventa e urn 
centavos). No decorrer da obra foram pagos ate a presente data R$ 107.283,91 
(cento e. sete mil duzentos e oitenta e tits reais e noventa e urn centavos), restando 
urn saldo a pagar no valor de R$ 19.500,00 (dezenove mil e quinhentos reais), de 
servicos ja executados. Porem, na Contabilidade existe apenas urn saldo 
empenho de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais). Para fins de pagamen 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
Av. Siqueira Campos, 1.430 — Praca Jornalista Mario Pacheco - Centro - CEP 19.700-000 

Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br

[...]

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - SP 

4 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

empresa TOP Terra, responsavel pelas obras e servicos ja executados, sera 
necessaria a abertura do respectivo credit° adicional especial no valor de R$ 
15.000,00 (quinze mil reais). 

Os recursos necessarios a abertura do credit° adicional especial sera° 
provenientes do excesso de arrecadagao, conforme classificagao constante do 
Anexo 

Por conta do disposto nesta propositura, solicita-se autorizagao para 
promover as adequagoes necessarias nos programas, metas e woes (projetos) das

[...]

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAQU PAULISTA 

APROVA: 

CAPITULO I - DAS -DISPOSIOES PRELIMINARES 

Art. 1° Esta.Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Orgamento Anual 
do Municipio da Estancia, Turistica de Paraguagu Paulista, para o exercIcio 
financeiro de 2016, em R$ 144.987.435,28 (cento e quarenta e quatro milhOes 
novecentos e oitenta e sete mil quatrocentos e trinta e cinco reais e vinte e oito 
centavos). 

CAPITULO II - DO ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Secao I - Da Estimativa da Receita 

Art. 2° A Receita sera realizada mediante a arrecadagao de tributos, 
renda, contribuicoes e outras receitas correntes e de capital, nos termos da